
 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

Concessione dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2025 del servizio 
di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei portuali e 
ripartizione delle spese semestrali 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 84/1994 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 6, comma 4, lettera c) che 
attribuisce all’Autorità di Sistema Portuale l’affidamento e il controllo delle “attività 
dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali di servizi di interesse 
generale, non coincidenti né strettamente connessi alle operazioni portuali di cui 
all'articolo 16, comma 1” della stessa Legge; 

VISTO il Decreto 28 Maggio 2021 n. 224 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile, recante la nomina del Presidente dell'AdSPMAS; 

CONSIDERATO che la concessione è stata prorogata al concessionario uscente fino 
al 30 settembre 2022 in attesa di finalizzare il nuovo bando di gara per l’affidamento 
del servizio; 

VISTO il bando di gara con procedura aperta emanato in data 8 agosto 2022 e 
riguardante la concessione del servizio di interesse generale di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei portuali, per gli esercizi 2022-2025, nel 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per 36 mesi, rinnovabili per 
ulteriori 24, decorrenti dalla data dell’aggiudicazione definitiva della gara; 

CONSIDERATO che alla procedura concorsuale ha presentato offerta un'unica 
società, la Guardie ai Fuochi del Porto di Venezia SCPA, e che la stessa risponde 
pienamente a tutti i requisiti richiesti dal bando di gara; 

CONSIDERATO che, con propria nota del 28 settembre 2022, l’Autorità di Sistema 
Portuale ha comunicato alla Guardie ai Fuochi del Porto di Venezia l’aggiudicazione 
definitiva della concessione; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale ha comunicato alla Guardie ai 
Fuochi del Porto di Venezia l’avvio del contratto di concessione del servizio a partire 
dal giorno 1 ottobre 2022; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti; 

 

  



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINA 

ARTICOLO 1 

Dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2025 la concessione del servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei del sistema portuale è affidata alla Società 
Cooperativa Guardie ai Fuochi del Porto di Venezia SCPA, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi fino al 30 settembre 2027. 

ARTICOLO 2 

Per il solo Porto di Venezia, è fatto obbligo alle imprese interessate al servizio di 
pattugliamento e pulizia degli specchi acquei portuali di corrispondere al 
concessionario, per il periodo 1 luglio - 31 dicembre 2022 le quote di competenza 
indicate nelle tabelle allegate che formano parte integrante della presente 
ordinanza. 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

  



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

Tabella 1 

Ripartizione delle spese tra le imprese interessate al 
servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei portuali 

Periodo 1 luglio - 30 settembre 2022 
(calcolo secondo i costi della previgente concessione) 

 

 

*Quota ridotta del 50% a causa della riduzione del traffico crocieristico in Marittima. 

 
  

Accosti

m. secche

(15%)

Accosti

petr.

(25%)

Navi

2021

(20%)

Traffico

2021

(40%)

Totale

12 mesi

DA PAGARE

(3 MESI)

Impresa Euro Euro Euro Euro Euro Euro

Acciaierie d'Italia 371,13       -               88,76        180,33         640,22         160,05         

Cereal Docks Marghera 123,71       -               162,73      653,76         940,19         235,05         

Colacem 123,71       -               25,89        23,46           173,06         43,26           

Decal -              2.001,18     406,82      1.174,16     3.582,15     895,54         

Enel Produzione 371,13       -               33,28        285,89         690,31         172,58         

Eni -              3.335,29     613,92      3.084,43     7.033,65     1.758,41     

Grandi Molini Italiani 247,42       -               62,87        69,24           379,53         94,88           

Idromacchine 123,71       -               -             -               123,71         30,93           

Interporto Rivers Venezia 494,84       -               310,66      628,04         1.433,54     358,38         

Multi Service 1.237,09    -               1.105,80  1.681,83     4.024,73     1.006,18     

Petroven -              1.334,12     66,57        70,16           1.470,85     367,71         

Pilkington 123,71       -               14,79        22,90           161,40         40,35           

S. Marco Petroli -              1.334,12     133,14      372,94         1.840,20     460,05         

Simar 123,71       -               -             -               123,71         30,93           

Terminal Intermodale Venezia 989,67       -               1.449,74  2.209,64     4.649,06     1.162,26     

Terminal Rinfuse Venezia 1.113,38    -               610,22      1.516,46     3.240,06     810,02         

Transped 371,13       -               824,73      1.576,41     2.772,27     693,07         

Vecon 618,55       -               1.009,64  1.627,51     3.255,70     813,92         

Veneta Cementi 123,71       -               59,17        129,09         311,97         77,99           

Venice Ro-Port MoS 247,42       -               1.142,78  1.295,72     2.685,92     671,48         

Versalis -              3.335,29     950,47      1.542,02     5.827,78     1.456,94     

Totale Marghera 6.804,00    11.340,00   9.072,00  18.144,00   45.360,00   11.340,00   

Venezia Terminal Passeggeri* 7.875,00     1.968,75     

Venice Yacht Pier 1.890,00     472,50         

Totale Marittima 9.765,00     2.441,25     



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

Tabella 2 

Ripartizione delle spese tra le imprese interessate al 
servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei portuali 

Periodo 1 ottobre - 31 dicembre 2022 
(calcolo secondo i costi della nuova concessione) 

 

 

 

Accosti

m. secche

(15%)

Accosti

petr.

(25%)

Navi

2021

(20%)

Traffico

2021

(40%)

Totale

12 mesi

DA PAGARE

(3 MESI)

Impresa Euro Euro Euro Euro Euro Euro

Acciaierie d'Italia 344,06        -               82,29           167,18        593,52        148,38        

Cereal Docks Marghera 114,69        -               150,86        606,08        871,62        217,91        

Colacem 114,69        -               24,00           21,75           160,44        40,11           

Decal -               1.855,22     377,15        1.088,52     3.320,89     830,22        

Enel Produzione 344,06        -               30,86           265,04        639,96        159,99        

Eni -               3.092,04     569,15        2.859,47     6.520,65     1.630,16     

Grandi Molini Italiani 229,37        -               58,29           64,19           351,85        87,96           

Idromacchine 114,69        -               -               -               114,69        28,67           

Interporto Rivers Venezia 458,75        -               288,00        582,24        1.328,98     332,25        

Multi Service 1.146,86     -               1.025,15     1.559,17     3.731,18     932,80        

Petroven -               1.236,81     61,71           65,05           1.363,57     340,89        

Pilkington 114,69        -               13,71           21,23           149,63        37,41           

S. Marco Petroli -               1.236,81     123,43        345,74        1.705,99     426,50        

Simar 114,69        -               -               -               114,69        28,67           

Terminal Intermodale Venezia 917,49        -               1.344,01     2.048,48     4.309,98     1.077,50     

Terminal Rinfuse Venezia 1.032,18     -               565,72        1.405,85     3.003,75     750,94        

Transped 344,06        -               764,58        1.461,44     2.570,07     642,52        

Vecon 573,43        -               936,01        1.508,81     3.018,25     754,56        

Veneta Cementi 114,69        -               54,86           119,68        289,22        72,31           

Venice Ro-Port MoS 229,37        -               1.059,44     1.201,22     2.490,02     622,51        

Versalis -               3.092,04     881,15        1.429,55     5.402,74     1.350,68     

Totale Marghera 6.307,76     10.512,93  8.410,34     16.820,68  42.051,70  10.512,93  

Venezia Terminal Passeggeri 3.516,65     879,16        

Venice Yacht Pier 1.890,00     472,50        

Totale Marittima 5.406,65     1.351,66     


